THEOPH. Sed si tempore certo et definito prodit,
qui potest esse immortalis?

AXITH. Non alius est qui superiores illas facul-
tates creat, et alius rursus qui hominis animam
condit : sed unus idemque et illas et hanc ipsam
producit. Quod si idem sit, non erit novum aut rarum
quiddam, quod una facultas, una scientia, et olim et
etiamnum hanc efficiat. Ejusmodi 649 enim est
supremus ille rerum Opifex, ut neque ejus potentia
consenescat, neque ejus scientia limitibus ullis cir-
cumscribi concludique possit. Quamobrem aut ne
illas quidem immortales esse fateamur, aut etiam
hanc immortalem esse concedamus necesse est. Hæc
enim perinde ut illæ, ad principium primum usque
ascendit. Et certe Deus, nullam eorum quæ sunt
rationis factum, substantialium mortalem fecit.
Qui igitur factum esset, ut suam hanc legem legem
graderetur, cum nostram animam crearet : quam
etsi non communi secum substantia donavit, simili-
lem tamen quasique quamdam sui ipsius imaginem
facit? Ac si quidem ei philosophari libeat, Dei simili-
lis evadit. At id quod immortalis simile est, ipsum
quoque sit immortale necesse est : quando id quod

(69) CC. P. ἐπεὶ οὐδ' ἀνθρώπου εἶη, κἂν ταύτη.

(70) Κηρύττειν ἔργια. Officio suo fungendo. Com-
monstrat simul his verbis quale illud sit, quæ pro-
pterea ita expressimus (Dei prædicare laudes et mys-
terias). Ὅργια autem alioquin theos κηρύττει omnia
statione sua rite fungentia. Harmonia enim uni-
versi ab omni ejus parte juvatur, eaque et tota et
per partes deum laudat. BA.

(71) Μηδένα τόπον ἄθεον. Deus enim ubique, et
ubique vim suam ostendit et laudum suarum beni-
gnam suppeditat materiam. Infinita congeres, si id
commenteris. BA.

(72) CC. P. Μηδὲν τὴν ἀρ.

(73) Dum non operatur a primordio sui, sed par-
tem temporis sui ignave otioseque transigit; dum
non operatur exieritque vim suam. Absurdum est
talem creaturam vel momento ignavie addicere,
cum quidem suam vim possit ostendere, quod
utique ante corpus potuit melius, si fuit, quam sep-
ulcro iam incommodo irretita. BA.

(74) CC. P. Ἐκείνος.

(75) CC. P. Παρέβαινε νόμον, ἢ ἐκ μὲν τῆς ἰδίας
οὐσίας οὐ πεποίηκεν, εἰ.

(76) CC. P. Τῇ φιλοσοφίᾳ.

(77) Τὸ δὲ τῷ ἀθανάτῳ προσόμοιον καὶ ἀθάνα-
τον. Longe enim immensus intervallum est inter
immortalitatem et mortalitatem, quam ut aliquid
hujus illi simile esse possit. Vide Cassiodorum
cap. 8 libri *De anima*. Plura ad Claudianum Mamert-
inum. BA.

(78) CC. P. Τῷ ἀθαν.

(79) Λέγεις πάν γενόμενον. Hoc enim interro-
gatio magistri infert hæc pagina supra : Et χρόνῳ
προσέρχεται ἢ ψυχῇ, πῶς ἀθάνατος; quæ verba
pessime Axithen ascribit vulgatus textus. Ambrosius
Camaldulensis, interpres veterior, loco eorum verbo-
rum hæc locat Latina, alio codice utique usus : *Nihil
dici verius potest..... immortales fore*. Sane perierunt
nobis Græca Æneæ verba ista, siquidem ista aucto-
ris sunt, non interpretis, quæ minime tamen solet tan-
tas paraphrases commentari. Et vero ad ista res-
pondet Axithen dissertatio, quam nunc isthic tracta-
mus. Penitus rem intuenti interpretis verba sunt,
breve istam interrogationem volentis explicare.
Græca velim inquiri; ambigua enim nobis res est. BA.

(80) Διαλύεσθαι. Hinc vel finxit Ambrosius sua,
vel confutantur verba Theophrasti. BA.

(81) Θεοὶ θεῶν. Chalcidius, § 27, hæc ita reddi-
dit : *Dii deorum, quorum opifex idemque pater ego;
opera siquidem vos mea, dissolubilia quidem natura,
me tamen ita volente, indissolubilia*. Cujus vide et
commentarium, § 137. BA. — Ἀθάνατοι μὲν κτήματα
οὐκ ἔστέ. Non conditas immortales, neque natura
tales ingerit animas, sed beneficio Dei eximi mor-
talitati. In qua sententia Christiani etiam auctiores
non postremæ notæ fuerunt. Tatianus *Contra Græ-
cos* c. 13 : Οὐκ ἔστιν ἀθάνατος, ἄνδρες Ἕλληνας, ἢ
ψυχὴ καθ' ἑαυτὴν, θνητὴ δὲ· ἀλλὰ δύναται ἢ αὐτὴ
καὶ μὴ ἀποθνήσκειν· ὄψισκε μὲν γὰρ καὶ λύεται·
μετὰ τοῦ σώματος· μὴ γινώσκουσα τὴν ἀλήθειαν·

est mortale, ei quod immortale est, non simile sed contrarium est. Tu vero qui Platonem ipsum totum elibisti, dicis, omne quod natum sit, prorsus esse mortale, et interire, et solvi. At ego Timæi memoriam tibi renovabo, et orationis illius egregiæ quam conditor ipse habet, cujus exordii memini : « O vos, inquit, dii deorum, quorum ego et pater sum et procreator : immortales quidem omnino vos haud quamquam estis, quia procreati estis : neque tamen solvemini, hoc videlicet consecuti ex mea quæ mortem superat, voluntate. » Quibus verbis hæc ambo introducit, et factum esse, et nunquam interire : et natum esse, et morte superiorem evasisse.

Ergo hominis anima principio sic facta prodiit, ut sit substantia rationem habens, quæ semper moveatur, sitque sui juris ac libera : quæ vitam ex se habeat suam, eamque possit etiam corpori impartire. Quibus bonis eorum quæ mortalia sunt, nullum est prædium : sed sunt hæc extra controversiam, vera ac certa immortalitatis argumenta. Et certe miraberis vim illam intus in anima latentem, si rerum quas foris agit, varietatem noris. Omnis enim ars, omnis scientia, itemque actio et contemplatio satis superque docere possunt, animam hominis esse immortalem. Qui enim eis suum illud esse dedit, ille ipse etiam perpetuum ut essent, hoc eis donum dedit ; idque donum est ipsa jam natura. Platoni vero videtur etiam mundus hic totus et factus olim fuisse, et mortalis esse, et perpetuo con-

εἰς τὴν πατῆρα τε καὶ δημιουργοῦς, ἀθάνατοι μὲν πάντων οὐκ ἔστε, ἐπεὶ περ εἰ γένεσθε (82), οὗτοι γε (83) μὴ λυθήσεσθε, τῆς ἐμῆς βουλῆσεως κρείττονος θανάτου, λαχόντες. » Ἀμφοτέρω γοῦν ἄμα (84), καὶ πεποιθῆσθαι, καὶ μὴ διαλύεσθαι καὶ γενέσθαι, καὶ τοῦ θανάτου κρείττους εἶναι.

Τοιαύτη προήλθεν ἡ τοῦ ἀνθρώπου ψυχὴ οὐσία λογικὴ, ἀεικίνητος καὶ αὐτεξούσιος, ζῶν ἐξ αὐτῆς ἔχουσα (85), καὶ (86) σώματι χορηγεῖν δυναμένη· ἂ θνητὸν οὐδὲν ἔλαβεν (87), ἀλλὰ πάντα ταῦτα τῆς ἀθανασίας ἀτεχνῶς γνωρίσματα· καὶ θαυμάσαις ἂν τὴν ἔνδον τῆς ψυχῆς δύναμιν (88) ἀπὸ τῆς ποικιλίας τῶν ἔξω (89) καταμαθῶν. Πᾶσα γὰρ τέχνη καὶ ἐπιστήμη, καὶ πρᾶξις, καὶ θεωρία, ἱκανὸν (90) τὸ τῆς ψυχῆς ἐρμηνεύειν ἀθάνατον. Ὁ γὰρ τὸ εἶναι· δούς, καὶ τὸ εἶναι τὰς ἡμετέρας ψυχὰς εἶναι, δῶρον παρέσχε. Καὶ τὸ δῶρον φύσις ἦν. Πλάτωνι δὲ δοκεῖ καὶ τὸν ὅλον κόσμον τουτοῖν (91) καὶ γενέσθαι, καὶ θνητὸν εἶναι· ἀθάνατον διασώζεσθαι (92). Οὐ γὰρ τὸ ἐνδεχόμενον κατεσθαι, πάντως (93) καίεται (94). Εἶτα Πλάτωνι μὲν ἐπαινοῦσι, κἄν λέγοι τὰ σώματα γενέσθαι καὶ μὴ διόλλυσθαι· ταῖς δὲ ψυχῆς